28 O Bolsa-Aluno é um Programa de Apoio Financeiro às escolas Famílias Agrícolas do Estado de Minas 
Gerais criado pela Lei Estadual nº LEI 14614, de 31/03/2003. Tem como referência o número de alunos 
matriculados no ensino fundamental e médio. Para o exercício de 2016, o valor anual por aluno 
matriculado no ensino fundamental foi de R$ 4.508,46 (quatro mil quinhentos e oito reais e quarenta e 
seis centavos) e, para o ensino médio e profissionalizante, R$ 4.884,17 (quatro mil oitocentos e oitenta e 
quatro reais e dezessete centavos). 

66 

inicialmente, eram provenientes dos municípios que participaram da criação da 

EFA-Tabocal, hoje chegam de pelo menos 16 municípios do estado de Minas 

Gerias, e de municípios de outros estados, como do estado da Bahia e do